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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs ofron të dhënat për gjendjen e specieve alternative të shpendëve në Kosovë dhe vendet tjera. Qëllimet e mbarështimit dhe ekonomike, mbarështimi jokomercial. Mjediset natyrale, klasifikimi zoologjik, zbutja (shtëpizimi). Karakteristikat anatomike të specieve të ndryshme të shpendëve. Racat e gjelave të detit, rosave, patave, pulave afrikanë, thëllënzës, strucit, fazanëve, pallonjëve, pullumbave. Konzervimin e burimeve gjenetike. Riprodhimin e specieve alternative të shpendëve. Sistemet e qiftëzimit, seleksionimin e kafshëve të mbarështuara. Teknologjinë e çeljes dhe veprimet me shpendët njëditorë (përcaktimi i gjinisë, shënjimi). Teknologjinë e rritjes. Racionet në llojet alternative të shpendëve. Programet e ndriçimit. Sistemet e ndryshme të strehimit (dysheme, kafazë, hapësirë të lirë). Planifikimi dhe ndërtimi i objekteve, pajisjeve. Prodhimin e mishit, rritjen dhe efikasitetin e ushqimit, të ushqyerit e brojlerëve, therjen, vlerësimin e karkasës. Prodhimtarinë e vezëve. Pjekurinë seksuale, prodhimtarinë e vezëve, të ushqyerit e shpendëve të tipit për vezë. Produktet kryesore dhe nënproduktet e llojeve alternative të shpendëve dhe marketingun e tyre. Veçoritë dhe menaxhimin e produketeve kryesore (vezëve, mishtit) dhe nënprodukteve (puplave, lëkurës, kthetrave, plehut). Sëmundjet e llojeve alternative të shpendëve. Masat parandaluese, sëmundjet virale, bakteriale dhe këpurdhave, parazitare, sëmundjet tjera. Ekonomia e rritjes së llojeve alternative të shpendëve.

	Qëllimi i lëndës:
	Objektivat e këtij kursi janë që studentëve tu jepen informatat e nevojshme rreth specifikave të kultivimit të llojeve alternative të shpendëve, për karakteristikat anatomike të llojeve të shpendëve, riprodhimin e tyre, tekonologjinë e çeljes, sistemet e mbarështimit, prodhimtarinë (vezëve, mishit dhe nënprodukteve), pjekurinë seksuale, menaxhimin e produkteve dhe nënprodukteve të tyre, sëmundjet në këto lloje të shpendëve dhe masat parandaluese të të sëmundjeve. Nga njohuritë që studentët kanë për anatominë dhe fiziologjinë dhe nga lëndët tjera studenti do të marrë pamje më të ngushtë për aspektet që lidhen më shumë për kultivimin e llojeve të kafshëve të shoqërimit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me të përfunduarit e këtij kursi studentët pritet të: 

· Kuptojë rëndësinë e kultivimit të llojeve alternative të shpendëve.

· Zhvillojnë programet e mbarështimit dhe seleksionimit, programet e të ushqyerit, dhe riprodhimin e specieve të ndryshme të shpendëve. 

· Njohin kërkesat për lëndë ushqyese për rritje, prodhimin e mishit dhe vezëve për llojet e alternative të shpendëve. 

· Bëjnë identifikimin e sëmundjeve të shpendëve dhe të dijnë të aplikojnë masat parandaluese të sëmundjeve.

· Vlerësojnë aspektin ekonomik të rritjes së llojeve alternative të shpendëve.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimor
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	4
	12

	Përgatitje për test intermediar
	1
	2
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	5
	10

	Puna në terren
	5
	3
	15

	Testi, punimi seminarik
	1
	1
	1

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	2
	2

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Totali
	
	
	150

	

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (40%)

Puna praktike (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Alternativa të shumëfishta, E saktë/E pasaktë, dhe Ese pyetje.

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final    30%

Total 100%

	

	Literatura primare:  
	1. Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lëndës të cilat do tu dorëzohen studentëve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripta do të vendosen në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë). 

	Literatura shtesë:  
	Kapituj të zgjedhur nga burimet e mëposhtme:

1. Ashton, C. 1999. Domestic Geese. Crowood Press: 192 str.

2. Brown, D. 1995. A Guide to Pigeons, Doves & Quail: Their Management, Care & Breeding. Australian Birdkeeper: 184 str.

3. Deeming, D. C. The Ostrich ‐ Biology, Production and Health. 1999. Cabi Publishing: 358 str.

4. Ferguson, J. S. 1999. Gardening with Guineas. Morris Publishing: 131 str.

5. Gardiner, T. P. 1996. Peafowl: Their Conservation, Breeding and Management. Silvio Mattacchione & Co.: 103 str.

6. Holderead, D. 2001. Storey's Guide to Raising Ducks: Breeds ‐ Health ‐ Care. Storey Books: 316 str.

7. Mercia, L. S. 2001. Storey's Guide to Raising Turkeys: Breeds ‐ Care ‐ Health. Storey Books: 199 str.
8. Roberts, M. 1999. Quail, Past & Present: Coturnix Quail, Their History and Management for Hobby and Profit. Gold Cockerel Books: 87 str.
9. Shumë faqe të internetit dhe video janë të dobishme. 

	

	Hartimi i planit mësimor: 

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Gjendja e llojeve alternative të shpendëve në Kosovë.

	Java 2:
	Qëllimi i mbarështimit: ekonomik, mbarështimi jokomercial. Mjediset natyrale. Klasifikimi zoologjik, zbutja. Karakteristikat anatomike të llojeve alternative të shpendëve. 

	Java 3:
	Racat e llojeve alternative të shpendëve (pulave të detit, rosave, patave, pulës afrikane, thëllënzave, strucit, fazanave, palloit, pëllumbave. Seleksionimi i këtyre llojeve. 

	Java 4:
	Konzervimi i burimeve gjenetike. Riprodhimi i llojeve të shpendëve. 

	Java 5:
	Teknologjia e çeljes dhe veprimet me zogjtë një ditorë.

	Java 6:
	Teknologjia e rritjes.

	Java 7:  
	Racionet për llojet alternative të shpendëve.

	Java 7:  
	Programet e ndriçimit. 

	Java 9:  
	Sistemet e ndryshme të mbajtjes (dysheme, kafaz, bajtje e lirë). Planifikimi dhe ndërtimi i objekteve, pajisjeve. 

	Java 10:
	Prodhimtaria e mishit. Rritja dhe efikasiteti i ushqimit, të ushqyerit e brojlerëve, therja dhe vlerësimi i karkasës. 

	Java 11:
	Prodhimtaria e vezëve; Pjekuria seksuale, të ushqyerit e shpendëve për prodhimtarinë e vezëve

	Java 12:  
	Produktet dhe nënproduktet e llojeve të shpendëve dhe marketingu i tyre. 

	Java 13:    
	Menaxhimi i produkteve (vezëve, mishit) dhe nënprodukteve (puplave, lëkurës, kthetrave, plehut). 

	Java 14:  
	Sëmundjet e llojeve të ndryshme të shpendëve. Masat parandaluese ndaj sëmundjeve.

	Java 15:   
	Ekonomia e rritjes së llojeve alternative të shpendëve. 

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

	· Studentëve nuk u lejohet që të hanë ushqim ose pije (përveç ujit) në klasë gjatë orës së mësimit.

· Të gjitha pajisjet elektronike dhe telefonat celularë duhen të fiken gjatë orës së mësimit (përveç nëse kërkohen nga mësimdhënësi).

· Studentët duhet të ndjekin udhëzimet e mësimdhënësit gjatë gjithë kohës së mësimit dhe të mos flasin pa u dhënë leje.

· Studentët janë të obliguar që menjëherë dhe rregullisht të marrin pjesë në të gjitha ligjëratat dhe ushtrimet dhe që nga dita e parë e fillimit të mësimit do të bëhet mbajtja e evidencës mbi vijimin e mësimit.

· Nëse studenti ka dy mungesa të paarsyeshme gjatë semestrit atij do ti dërgohet vërejtje me e-mail dhe do të caktohet një takim me të.

· Do të mbahet dokumentacion i shkruar për çdo mashtrim apo pandershmëri gjatë ligjëratave, ushtrimeve dhe provimit.


